
DETERMINAZIONE  N.  391  DEL  29-07-2020

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero
Codice identificativo gara (CIG): 82695096B4

OGGETTO:Aggiudicazione definitiva dei lavori di asfaltatura delle strade comunali anno 2019 Impegno di
spesa di euro 379.379,65 oneri della sicurezza e iva compresa a favore della Ditta 2S Group
s.r.l. con sede in Terrassa Padovana (PD) - CIG: 82695096B4.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che con D.C.C. n. 42 del 29.07.2019 è stata approvata la variazione n° 1 del programma triennale delle-
opere pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, nel quale è stato determinato, per l’anno 2019, di
finanziare l’importo di € 520.000,00 per i lavori di asfaltatura di strade comunali anno 2019;
che con il richiamato atto programmatorio è stato conferito al Responsabile del Settore IV – Opere-
Pubbliche ed Edilizia Privata al geom. Ermanno Sbarra, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
ai sensi del vigente codice degli appalti;
che con delibera della Giunta Comunale n. 143 del 16.07.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità-
per dar corso all’esecuzione dei lavori di asfaltatura di alcune strade comunali ed in particolare la
realizzazione del tappeto d’usura delle seguenti strade comunali:

la realizzazione del tappeto d’usura di un tratto di via Sambughè (dall’intersezione con la S.P.
106 al confine con il Comune di Zero Branco) per una lunghezza di metri 2.150;
la realizzazione del tappeto d’usura di un tratto di via Franchetti a San Trovaso (tratto dalla

strada Terraglio al sottopasso ferroviario lato est per una lunghezza di metri 350 e tratto dal
sottopasso ferroviario lato ovest sino alla curva di via Sponcioni per una lunghezza di metri 1.200);
la realizzazione del tappeto d’usura del tratto principale di via Taliercio, zona industriale di San

Trovaso (esclusi i parcheggi laterali) per una lunghezza di metri 430;
che con determinazione n. 580 del 08.10.2019 è stato affidato al geom. Andrea Saccardo di con studio-
tecnico in Preganziol (TV) l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori di cui trattasi;
che in data 28.10.2019 con PEC 34021, come successivamente integrata, il geom. Andrea Saccardo ha-
presentato il PSC, il cronoprogramma dei lavori e il fascicolo dell’opera;
che con delibera della Giunta Comunale n. 250 del 26.11.2019 è stato approvato il progetto-
definitivo-esecutivo dei lavori di asfaltatura delle strade comunali anno 2019 a firma del geom. Federico
Luppi tecnico comunale del Servizio Lavori Pubblici comportante una spesa complessiva di €
520.000,00=, di cui € 383.183,37 per lavori a base d’asta, di cui € 8.227,79 per oneri afferenti la sicurezza
e € 136.816.63 per somme a disposizione dell’Amministrazione come di seguito dettagliato:

      QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO Importo € Importo €
Lavori a base d’asta 374.955,58
Oneri sicurezza 8.227,79
TOTALE OPERE IN APPALTO 383.183,37

      SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche 20.000,00
I.V.A. al 22% 84.300,34
Contributo A.N.A.C. 225,00



Segnaletica stradale 10.000,00
Imprevisti e accantonamenti 22.291,29
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 136.816,63

      IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 520.000,00 520.000,00

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 10.12.2019 è stato aggiornato il quadro-
economico il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di asfaltatura delle strade comunali anno 2019 a
firma del geom. Federico Luppi tecnico comunale del Servizio Lavori Pubblici comportante una spesa
complessiva di € 500.000,00=, di cui € 383.183,37 per lavori a base d’asta, di cui € 8.227,79 per oneri
afferenti la sicurezza e € 116.816.63 per somme a disposizione dell’Amministrazione come di seguito
dettagliato:

      QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO Importo € Importo €
Lavori a base d’asta 374.955,58
Oneri sicurezza 8.227,79
TOTALE OPERE IN APPALTO 383.183,37

      SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche 10.000,00
I.V.A. al 22% 84.300,34
Contributo A.N.A.C. 225,00
Segnaletica stradale 10.000,00
Imprevisti e accantonamenti 12.291,29
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 116.816,63

      IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 500.000,00 500.000,00

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 7.04.2020 sono stati aggiornati gli elaborati di-
progetto in conseguenza della ridefinizione del quadro economico di progetto approvato con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 258/2019;

Dato atto
della sospensione degli effetti di cui all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 in materia di utilizzo della-
centrale di committenza e/o soggetti aggregatori, fino al prossimo 31.12.2020 dettata dall’art. 1 comma
1 lett. a) della Legge 55/2019, determinando la possibilità di non utilizzare la Stazione Unica Appaltante
(S.U.A.) presso la Provincia di Treviso, che contattata non ha dato la propria disponibilità ad effettuare la
gara in questione in quanto tipologia di lavori acquisibili tramite il Mercato Elettronico del PA (Me.PA)
effettuando una Richiesta di Offerta (RdO);
che con D.R.S. n. 204 del 08.04.2020 è stato determinato di procedere a contrattare ai sensi dell’art.192-
del D.Lgs n.267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016, per l’esecuzione dei lavori di “asfaltatura
delle strade comunali anno 2019”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di cui all’art.95,
del D.Lgs. n. 50/2016, del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara e con l’esclusione
automatica delle offerte anomale e contestualmente sono stati approvati i documenti di gara e l’elenco
delle imprese da invitare alla procedura negoziata;
che con medesima determinazione è stata impegnata e liquidata la somma di € 225,00 a favore della-
S.U.A di Treviso a titolo di rimborso spese per l’espletamento della gara A.N.A.C.;

Atteso
che a seguito di procedura negoziata, è stato redatto in data 12.06.2020 il verbale di gara dal quale si-
evince che nel termine stabilito dalla lettera di invito sono pervenute 19 offerte, che si è proceduto
all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
in quanto il numero delle offerte ammesse (diciannove) è risultato superiore a quindici e pertanto la
congruità delle offerte, è stata calcolata al di fuori della piattaforma telematica del Mepa, poichè non
gestita dal sistema;
il RUP ha applicato il taglio delle ali con il quale vengono escluse le offerte con il maggior ribasso delle-
Ditte Delta Scavi e MC srl e le offerte con il minor ribasso delle Ditte Trevimais snc e De Vecchi Corrado
srl;
ha calcolato nella percentuale dell’19,51660% la soglia di anomalia con le modalità previste dalla norma,-
(vedi allegato) a seguito del quale sono risultate anomale le offerte delle Ditte Trevisan srl, Co.gi.pa. srl,



Co.ge.for. srl, Facco M. srl, I.m.a.b. srl e Spiga srl;
che l’offerta vincitrice è risultata l’impresa 2S Group con sede in Terrassa Padovana (PD) la quale ha-
offerto il ribasso del 19,260% sull’importo soggetto a ribasso d’asta e comportante un importo
contrattuale pari a € 302.739,14 (iva e oneri per la sicurezza esclusi);

Tenuto conto
che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei-
Contratti nei confronti dell’impresa aggiudicataria 2S Group s.r.l.,
che tali riscontri non hanno evidenziato motivi di esclusione e pertanto non esistono impedimenti per-
procedere all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori;
che in data 08.07.2020 con PEC n. 15654 è pervenuta la documentazione relativa all’idoneità tecnico-
professionale della Ditta aggiudicataria;
che in sede di gara, l’impresa aggiudicataria ha dichiarato che intende concedere in subappalto alcune-
lavorazioni e precisato sin da ora che in sussistenza degli ulteriori presupposti previsti dall’art.105 del
D.Lgs. n. 50/2016, i subappalti dovranno essere autorizzati, ed in ogni caso vi si potrà ricorrere al
trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta, salvo proroga ove ricorrano giustificati motivi;

Considerato che a seguito del ribasso presentato sulla lista delle lavorazioni e delle forniture al netto degli
oneri per la sicurezza, l’importo contrattuale viene così di seguito definito:

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
Importo lavori
soggetti a ribasso

in euro

Ribasso offerto
in %

Importo
contrattuale
in euro

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso 374.955,58 19,260 302.739,14
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.227,79
Totale importo contrattuale 310.966,93

Ritenuto pertanto
di procedere all’approvazione del suddetto verbale di gara, che forma parte integrale e sostanziale del-
presente atto, e contestualmente all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs.
50/2016 e, s.m.i., all’impresa 2S GROUP s.r.l. con sede in via Z A Fossetta n. 22 – 35020 Terrassa
Padovana (PD) Cod.Fisc./Part.IVA 04925750285 per un importo contrattuale complessivo di €
310.966,93= di cui € 8.227,79= per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% di € 68.412,72;
di procedere all’aggiudicazione definitiva dei “lavori di asfaltatura delle strade comunali anno 2019”, a-
favore dell’impresa 2S GROUP s.r.l. con sede in Terrassa Padovana (PD);

Atteso che si provvederà a svincolare le cauzioni provvisorie presentate ai sensi dell’art.93 del D.L.vo n.
50/2016, con esclusione di quella presentata dalla ditta aggiudicataria;

Acquisito il DURC con validità fino al 03.11.2020, comprovante l’assolvimento da parte della ditta
Appaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti degli enti previdenziali;

Visto

 che a seguito del ribasso d’asta si determina un’economia sui lavori previsti pari ad € 72.216,44 oltre IVA-
22% di € 15.887,62 per complessivi € 88.104,06;
che i lavori riguardano la manutenzione straordinaria di pavimentazioni stradali esistenti e per tale-
motivo si conviene sulla necessità di provvedere allo stanziamento di una somma che possa garantire
l’esecuzione di lavori non programmati che si dovessero rendere necessari in corso d’opera dovuti a
cause impreviste e imprevedibili;

Dato Atto che
ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, verrà acquisito-
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria del presente provvedimento;
sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente-
provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013;
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato-
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

RichiamatI i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee

-



programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento

- Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio

- di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio

- 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento

- Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi
e Piano della Performance 2020-2022;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

-

Visti:

Il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 09 del 19.05.2020;

DETERMINA

1) di Approvare il verbale di gara redatto in data 12.06.2020, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, e quindi di aggiudicare definitivamente le opere denominate “lavori di asfaltatura delle strade
comunali anno 2019”, a favore dell’impresa 2S GROUP s.r.l. con sede in via Z A Fossetta n. 22 – 35020
Terrassa Padovana (PD) Cod.Fisc./Part.IVA 04925750285 a patti, prezzi e condizioni stabiliti dagli elaborati di
progetto e dall’esito della gara, per un importo di € 302.739,14 oltre IVA, così definito dal ribasso d’asta del
19,260% sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza come di seguito riportato :

Importo lavori € 302.739,14
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8.227,79
Totale importo contrattuale € 310.966,93
Iva 22%  sull’importo contrattuale € 68.412,72
TOTALE € 379.379,65

2) di Prendere Atto che
in sede di offerta, la ditta aggiudicataria ha indicato di voler subappaltare parte dei lavori, precisando-
che gli affidamenti dei subappalti sono condizionati al rispetto di quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs.
n. 50/2016;
si provvederà allo svincolo delle cauzioni provvisorie presentate ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n.-
50/2016, in base alle modalità con le quali le stesse sono state presentate, precisando che per le ditte
non aggiudicatarie lo svincolo verrà fatto successivamente alla pubblicazione della presente
determinazione, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà a seguito della sottoscrizione del
contratto;

3) di Impegnare a favore dell’impresa 2S GROUP s.r.l. con sede in via Z A Fossetta n. 22 – 35020 Terrassa
Padovana (PD) Cod.Fisc./Part.IVA 04925750285, l’importo contrattuale di € 379.379,65 compresi oneri
fiscali imputando la spesa al capitolo 11302/16 (10.05.2.02.01.09.000) imp 1391/2019 del Bilancio
dell’esercizio finanziario 2020, secondo la tabella riepilogativa in calce;

4) di Dare Atto che a seguito dell’assunzione del sub impegno di spesa previsto dal presente atto, il
cronoprogramma finanziario dell’opera risulta così aggiornato:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO IMPEGNATO LIQUIDATO ESIGIBILITA’
R/C Capitolo 2019 2019 2020

C-2020 11302/16 (imp.
1174)

      4.060,16 2.842,11       1.218,05

C-2020 11302/16 (imp.
1391)

495.939,84 495.939,84

TOTALE   500.000,00 2.842,11   497.157,89



I
l

Preganziol, il 29-07-2020

5) di Dare Mandato alla Giunta Comunale per la ridefinizione del quadro economico dell’opera in merito alle
economie dovute al ribasso d’asta, chiedendo la conservazione delle stesse all’interno del medesimo
quadro nelle somme a disposizione, quantificate in € 88.104,06 per sostenere eventuali spese non
programmate durante l’esecuzione dei lavori dovuti a cause impreviste e imprevedibili;

6) di Dare Atto
che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010-
è il seguente: CIG: 82695096B4
che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: D87H19001450004-
che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i..-

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore


